
ORIGINALE

CITTÀ DI GRUGLIASCO
 Città Metropolitana di Torino

CLASSIFICAZIONE  X.4.8
N.RO PROPOSTA  252 del 02/04/2020
N.RO PROGR.  86 - D del 02/04/2020 

DETERMINAZIONE N. 244 DEL 03/04/2020

OGGETTO: INTERVENTO DI  RELATIVO ALLA FORNITURA E 
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN SISTEMA 
OMOLOGATO DI RILEVAZIONE AUTOMATICA 
DELLE INFRAZIONE SEMAFORICHE E DEL 
RELATIVO CENTRO DI GESTIONE - 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA VELOCAR 
S.R.L. – CUP : J29J19000360004 – CIG : 8085266C90 
- SETTORE LL.PP. DEMANIO E PATRIMONIO - 
AREA IMPIANTI, TRASPORTI SICUREZZA E 
SERVIZI INFORMATIVI  - C - ;



Intervento di  relativo alla fornitura e servizio di noleggio di un 
sistema omologato di rilevazione automatica delle infrazione 
semaforiche e del relativo centro di gestione - Aggiudicazione alla 
ditta Velocar s.r.l. – CUP : J29J19000360004 – CIG : 8085266C90 - 
Settore LL.PP. Demanio e Patrimonio - Area Impianti, Trasporti 
Sicurezza e Servizi Informativi  - C - ;
Cat. X cl. 4 scl. 8 Fasc. 2/2018

IL DIRIGENTE

Del SETTORE LL.PP., PATRIMONIO E DEMANIO

Premesso che:

- in data 13 dicembre 2013 è stato sottoscritto il contratto rep. n. 5696 del 

13/12/2013 per il servizio di noleggio postazioni fisse omologate per la 

rilevazione automatica della velocità e delle infrazioni semaforiche, 

comprensivo di installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria, e del 

relativo centro di gestione, per 36 mesi dalla data di attivazione degli 

impianti installati dalla società Project Automation S.p.A. con sede Viale 

Elvezia n. 42 – 20900 MONZA (MB) - P. IVA n. 03483920173, è ancora 

vigente;

- con D.D. n° 823 del 27 dicembre 2016, avvalendosi della facoltà di 

ripetizione del servizio già prevista nel succitato contratto all'art. 2, ha 

rinnovato l'affidamento sino al 31 dicembre 2018;

- considerata la prossima scadenza del contratto, l’Amministrazione 

Comunale ha dato mandato agli uffici tecnici affinché procedessero con 

riprogettazione del servizio, eliminando la postazione di rilevazione della 

velocità presente sul cavalcavia di Corso Allamano e procedendo con la 

revisione, l'ampliamento e la nuova installazione delle seguenti postazioni di 

rilevazione delle infrazioni semaforiche:

▪ nuova postazione su Corso Allamano intersezione con Via Rivalta;

▪ ampliamento postazione su Corso Allamano intersezione con Via 

Leonardo Da Vinci;

▪ nuova postazione su Corso Allamano intersezione con Strada del Gerbido 

– Via Moncalieri (incrocio “Certezza”);



▪ modifica e integrazione postazione su Corso Allamano intersezione con 

Via Crea;

- con Determinazione dirigenziale n° 690 del 23-10-2018 è stato affidato 

apposito incarico all'ing. Angelo Carpani con studio in Via Monterosa n.19/B 

22060 FIGINO SERENZA (CO) – P.I.V.A. 02801670130  per la progettazione 

delle quattro postazioni per la rilevazione delle infrazioni semaforiche 

elencate in premessa;

- con Determinazione dirigenziale n° 60 del 30-01-2019 si è provveduto alla 

nomina del responsabile del procedimento e del gruppo di lavoro  è stato 

affidato relativamente all'Intervento di installazione delle postazioni fisse per 

la rilevazione automatica delle infrazione semaforiche;

- a seguito di consistenti interventi di sistemazioni edilizia-urbanistica 

nell'area all'incrocio tra corso Allamano e Strada del Gerbido, si è ritenuto 

necessario provvedere ad alcune modifiche degli indirizzi progettuali che si 

possono così riassumere  :

- suddivisione dell 'intervento complessivo in due lotti :

   - Lotto 1 immediatamente appaltabile per gli apparati da installare su 1) 

Via Rivalta; 2)  

      Via Leonardo da Vinci; 3) Via Crea;

   - Lotto 2 per gli apparati da prevedere nell'incrocio tra Strada del Gerbido 

e Corso

      Allamano;

- il professionista incaricato, ing. Angelo Carpani con studio in Via Monterosa 

n.19/B 22060 FIGINO SERENZA (CO) – P.I.V.A. 02801670130, ha inviato 

con prot. n° 17253/2019 la documentazione relativa al progetto del LOTTO 1 

dell'intervento di fornitura e servizio di noleggio di un sistema omologato di 

rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche e del relativo centro di 

gestione, con installazione complessiva di n° 11 rilevatori in tre siti diversi 

per la rilevazione delle infrazioni semaforiche, che si componeva dei seguenti 

elaborati :

– Elaborato n° 1 - Relazione tecnico illustrativa;



– Elaborato n° 2 – Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti 

inerenti alla sicurezza di cui all'art. 26, comma 3 del D.Lgs. n° 

81/2008;

– Elaborato n° 3 – Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

– Elaborato n° 4 – Calcolo degli importi – Prospetto economico;

– Allegato – schema impianto;

– Allegato - schema unifilare;

– Allegato – armadio stradale;

 e presentava il seguente quadro economico :

Prospetto Economico LOTTO 1 Importi in  €

A.1. Canone servizio di noleggio rilevatori 
infrazioni semaforiche (36 mesi) 554.400,00

A.2. Fornitura e posa in opera infrastruttura 58.911,30

A.3. Servizio di manutenzione ordinaria (24 mesi) 48.000,00

A.4. Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 
(non soggetti a ribasso d'asta) 4.836,89

A.5 Importo Totale a base d'asta 666.148,19

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sull'importo totale  (22 % di A5) 146.552,60

B.2 Fondo incentivante 2 % (art. 113, comma 2, 
D.lgs. 50/2016) 13.322,96

B.3
Allacciamenti ai pubblici servizi, spese di 

espletamento della gara d'appalto, imprevisti 
ed arrotondamenti

8.416,25

B.4

Eventuale estensione del servizio di 
manutenzione (facoltà Amministrazione 
Comunale – massima durata 24 mesi) -

all'importo verrà applicato lo stesso ribasso 
percentuale del contratto originario e IVA

58.560,00

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 226.851,81

C IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO 893.000,00

Rilevato che con delibera di Giunta Comunale n° 147 del  10-06-2019 è 

stato approvata la documentazione relativa al progetto dell'intervento di 

fornitura e servizio di noleggio di un sistema omologato di rilevazione 



automatica delle infrazioni semaforiche e del relativo centro di gestione 

secondo il quadro economico di spesa indicato precedentemente;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n° 824 del 7-11-2019 con la 

quale  si autorizzava a procedere con una procedura aperta, ai sensi dell'art. 

60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., valutando oltre al prezzo, anche gli elementi quantitativi/qualitativi 

delle offerte presentate;

Rilevato che il bando di gara pubblicato fissava il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte nel giorno 9-01-2020 alle ore 12.00 e che entro 

predetto termine sono pervenute due offerte;

Rilevato che in data 10-01-2020 alle ore 9.00, come da verbale di gara, si è 

proceduto alla verifica documentazione amministrativa delle offerte 

presentate;

Rilevato che data 10-01-2020 come da verbale di gara, è stata sospesa la 

seduta di gara per l'attivazione del soccorso istruttorio nei confronti di un 

operatore economico partecipante;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n° 118 del 17-02-2020 con  la 

quale  è stata nominata  la commissione di gara per l'esame delle offerte 

tecniche ed economiche relative all'affidamento, mediante procedura aperta, 

dell'intervento di fornitura e servizio di noleggio di un sistema omologato di 

rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche e del relativo centro di 

gestione;

Richiamato il verbale di gara in data 9-03-2020 ove si è ritenuta accettabile 

la spiegazione fornita a seguito dell'attivazione del soccorso istruttorio e 

tutte le offerte sono state ammesse alla successiva fase di apertura e 

valutazione delle offerte tecniche;

Richiamati i verbali della commissione di gara in seduta pubblica del 9-03-

2020 di apertura e verifica del contenuto delle offerte tecniche, in seduta 

riservata in data 9-03-2020 per la valutazione delle offerte tecniche ed in 

seduta pubblica in data 12-03-2020 per l'esame dell'offerta economica, dai 

quali emerge che l'offerta presentata dal raggruppamento formato da Blindo 



Office Energy s.r.l. e Engine s.r.l. è stata esclusa in quanto l'operatore 

economico non possedeva le caratteristiche tecniche minime richieste nel 

capitolato speciale d'appalto; la migliore offerta è stata presentata 

dall'operatore economico Velocar s.r.l. (P.iva : 01926900208) con sede a 

Castiglione delle Stiviere  (MN) in via Mazzini n° 55, che ha praticato un 

ribasso pari a 27,74% sull'importo a base di gara per la realizzazione 

dell'intervento in oggetto;

Rilevato che il quadro economico relativo all'intervento di fornitura e servizio 

di noleggio di un sistema omologato di rilevazione automatica delle infrazioni 

semaforiche e del relativo centro di gestione per tre anni, compresa la 

manutenzione ordinaria dell'impianto per 24 mesi a partire dal termine della 

manutenzione di garanzia, viene conseguentemente così rideterminato in 

seguito all'applicazione del ribasso d'asta:

Prospetto Economico LOTTO 1 Importi in  €

A.1. Canone servizio di noleggio rilevatori 
infrazioni semaforiche (36 mesi) 400.609,44

A.2. Fornitura e posa in opera infrastruttura 42.569,30

A.3. Servizio di manutenzione ordinaria (24 mesi) 34.684,80

A.4. Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 
(non soggetti a ribasso d'asta) 4.836,89

A.5 Importo Totale aggiudicazione 482.700,43

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sull'importo totale  (22 % di A5) 106.194,09

B.2 Fondo incentivante 2 % (art. 113, comma 2, 
D.lgs. 50/2016) 13.322,96

B.3
Allacciamenti ai pubblici servizi, spese di 

espletamento della gara d'appalto, imprevisti 
ed arrotondamenti

25.466,96

B.4

Eventuale estensione del servizio di 
manutenzione (facoltà Amministrazione 
Comunale – massima durata 24 mesi) -

all'importo verrà applicato lo stesso ribasso 
percentuale del contratto originario e IVA

42.315,56

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 177.299,57

C IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO 670.000,00



Ritenuto necessario provvedere all’aggiudicazione definitiva e dare atto 

dell'economia derivante dal ribasso d'asta pari complessivamente a                           

€ 223.000,00;

Dato atto che è in corso, a mezzo di AVCPASS, la verifica del il possesso dei 

requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs  50/16 e s.m.i dell'operatore economico 

Velocar s.r.l., così come previsto per legge.

Visto il Documento di Regolarità Contributiva INAIL 20514223 richiesto in 

data  21/02/2020 con scadenza il 20/06/2020, che riscontra la regolarità 

contributiva per la ditta aggiudicataria;

Nelle more dell'approvazione del PEG 2020

Richiamati:

- il Documento Unico di Programmazione - DUP 2020/2022 approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale del  26/9/2019 n. 47 e la nota di 

aggiornamento approvata con Delibera di Consiglio Comunale  del 

18/12/2019 n. 76 esecutiva;

- il Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 77 del 18/12/2019, esecutiva;

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali - D. Lgs. n. 267/2000;

-il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014;

- il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale             

n° 53 del 29-10-2018 ed in particolare l'art. 55 che disciplina l'impegno di 

spesa;

- il punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria" (All.4/2 al D.Lgs.118/2011 come modificato dal 

D.Lgs.126/2014 in All. A/2);

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 - n° 50 e s.m.e i.- Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., dell’art. 46 dello Statuto e dell’art. 58 del Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con D.G.C. n. 523 del 23 

dicembre 1999 e s.m.i.;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 

78/2009 convertito con modificazioni della L. n. 102/2009, che l’impegno di 

spesa effettuato con il presente atto è coerente con il programma dei 

pagamenti e le regole di finanza pubblica per quanto di competenza del 

proprio settore come verificato con il Settore Programmazione e Risorse.

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che quanto in premessa indicato costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione;

2. Di dare atto della regolarità delle operazioni di gara svolte ed 

approvare i 5 verbali di gara allegati alla presente determinazione a 

farne parte integrante e sostanziale;

3. Di aggiudicare definitivamente all'operatore economico Velocar s.r.l. 

(P.iva : 01926900208) con sede a Castiglione delle Stiviere  (MN) in 

via Mazzini n° 55, fatti salvi gli adempimenti necessari alla verifica 

della capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione – l’appalto 

di cui sopra, per l’importo di € 477.863,54 oltre gli oneri per la 

sicurezza di             €  4.836,89 e l'Iva di € 106.194,09, per un totale 

di € 588.894,52, a seguito dell'applicazione del ribasso pari a 27,74% 

sull'importo a base di gara per l'esecuzione dell'intervento;

4. Di approvare il seguente quadro di spesa, relativo all'intervento in 

oggetto, rideterminato a seguito dell'aggiudicazione :

Prospetto Economico LOTTO 1 Importi in  €

A.1. Canone servizio di noleggio rilevatori 
infrazioni semaforiche (36 mesi) 400.609,44



A.2. Fornitura e posa in opera infrastruttura 42.569,30

A.3. Servizio di manutenzione ordinaria (24 mesi) 34.684,80

A.4. Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 
(non soggetti a ribasso d'asta) 4.836,89

A.5 Importo Totale aggiudicazione 482.700,43

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sull'importo totale  (22 % di A5) 106.194,09

B.2 Fondo incentivante 2 % (art. 113, comma 2, 
D.lgs. 50/2016) 13.322,96

B.3
Allacciamenti ai pubblici servizi, spese di 

espletamento della gara d'appalto, imprevisti 
ed arrotondamenti

25.466,96

B.4

Eventuale estensione del servizio di 
manutenzione (facoltà Amministrazione 
Comunale – massima durata 24 mesi) -

all'importo verrà applicato lo stesso ribasso 
percentuale del contratto originario e IVA

42.315,56

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 177.299,57

C IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO 670.000,00

5.  Di dare atto che sarà facoltà dell'amministrazione comunale 

procedere con la possibile estensione del servizio di manutenzione 

all'aggiudicatario con l'applicazione dello stesso ribasso percentuale 

della procedura di gara   (€ 42.315,76 nel quadro economico) ;

 

6. Di dare atto che la spesa è già stata impegnata con Determinazione 

Dirigenziale n° n° 824 del 7-11-2019;

 
7. Di liquidare la somma pari ad € 375,00 in favore dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (avente sede in Via di Ripetta n. 246 - 00186 

Roma; c.f. 97163520584) al capitolo  5859 ad oggetto “Noleggio 

postazioni e rilevazione velocità” - del Bilancio Pluriennale 2020/2022,  

imp. 2615/2019, autorizzando il Servizio Gare, Appalti e Contratti a 

provvedere al pagamento di cui sopra;

8. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 118/2011 s.m.i. punto 5,3 gli 



oneri economici derivanti dal presente atto come segue, a favore 

dell'operatore economico Velocar s.r.l. (P.iva : 01926900208) con sede 

a Castiglione delle Stiviere  (MN) in via Mazzini n° 55 :

- € 108.609,67 sullo stanziamento del capitolo 5859 ad oggetto 

“Noleggio postazioni e rilevazione velocità” - del Bilancio Pluriennale 

2020/2022, imp. 2612/2019, competenza 2020;

- € 162.914,51 sullo stanziamento del capitolo 5859 ad oggetto 

“Noleggio postazioni e rilevazione velocità” - del Bilancio Pluriennale 

2020/2022,  imp. 2613/2019,  in via Mazzini n° 55,  competenza 

2021;

- € 57.835,55 sullo stanziamento del capitolo di spesa 17211 

“Installazione apparecchiature rilevazioni infrazioni semaforiche (AL)”- 

del Bilancio Pluriennale 2020/2022, imp. 2614/2019;

9. Di impegnare ed imputare € 177.019,66 al capitolo 5859 ad oggetto 

“Noleggio postazioni e rilevazione velocità” del Bilancio Pluriennale 

2020/2022, gestione competenza 2022, a favore dell'operatore 

economico Velocar s.r.l. (P.iva : 01926900208) con sede a Castiglione 

delle Stiviere  (MN) in via Mazzini n° 55;

10. Di dare atto che le restanti risorse necessarie alla completa 

realizzazione dell'intervento che ammontano complessivamente ad € 

124.830,69 saranno impegnate negli esercizi economici successivi 

(2023 e 2024) e nell'ambito del capitolo di spesa 5859 ad oggetto 

“Noleggio postazioni e rilevazione velocità”;

11. Di dare atto che le restanti risorse necessarie alla completa 

realizzazione dell'intervento che ammontano complessivamente ad € 

124.830,79 saranno impegnate negli esercizi economici successivi 

(2023, 2024 e successivi - € 82.515.13 come canoni e € 42.315,66 

come eventuale estensione del servizio di manutenzione) nell'ambito 

del capitolo di spesa 5859 ad oggetto “Noleggio postazioni e 

rilevazione velocità”;



12. Di imputare € 18.642,00 come oneri per allacciamenti ed imprevisti 

sullo stanziamento del capitolo 5859 ad oggetto “Noleggio postazioni e 

rilevazione velocità” - del Bilancio Pluriennale 2020/2022, imp. 

2612/2019, competenza 2020;

13. Di dare atto che sull'impegno 2612/2019 è già stato svincolato 

l'importo di € 18.572,70 con D.D. N° 233 del 31-03-2020;

14. Di svincolare le seguenti somme come parte delle risorse a suo 

tempo impegnate per la gara complessiva, nell'ambito dei seguenti 

capitoli di spesa :

- € 77.900,93 al capitolo 5859 ad oggetto “Noleggio postazioni e, 

rilevazione velocità” - del Bilancio Pluriennale 2020/2022, imp. 

2612/2019;

- € 62.541,49 al capitolo 5859 ad oggetto “Noleggio postazioni e 

rilevazione velocità” - del Bilancio Pluriennale 2020/2022, imp. 

2613/2019;

- € 21.389,13 al capitolo di spesa 17211 ad oggetto “Installazione 

apparecchiature rilevazioni infrazioni semaforiche (AL)”- del Bilancio 

Pluriennale 2020/2022, imp. 2614/2019;

15. Di dare atto che l'aggiudicatario è tenuto al rimborso delle spese di 

pubblicità da introitare al capitolo 5957 "Restituzione spese avvisi di 

gara su quotidiani per  € 4.649,96;

16. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Dlgs 50/2016 e 

s.m.i., il presente provvedimento diverrà efficace all'esito positivo della 

verifica dei requisiti in capo all'aggiudicatario;

17. Di dare atto che ai sensi dell'art. 32 comma 9 il contratto non potrà 

essere stipulato prima che siano trascorsi 35 gg dalla data di 

comunicazione dell'aggiudicazione definitiva a tutti i concorrenti;



18. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b del D.Lgs. 

18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i. divenuta efficace l'aggiudicazione potrà 

essere sottoscritto il contratto e dato inizio ai lavori;

19. Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che la 

presente determinazione sia pubblicata sul profilo del committente 

nella sezione "Amministrazione trasparente", in applicazione delle 

disposizioni di cui all'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all'art. 1, comma 32, 

della legge 190/2012;

20. Di dare atto che il pagamento delle spese in oggetto dovrà essere 

effettuato sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, 

indicato dal fornitore, ai sensi dell'art.3 della Legge 136 del 

13/08/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

21. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con le 

modalità di cui all’art. 184 del D.lgs 267/2000;

IL presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del servizio 

Finanziario e sarà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria.



  

Grugliasco, lì 03/04/2020  il Dirigente Settore Lavori Pubblici, Demanio 
e Patrimonio  

    
 Ing. Grazia Maria Topi 

(atto sottoscritto con firma digitale)


